Проект

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

четвертый созыв

                Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2022 г. № _____
п. Переволоцкий

О принятии проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области

Ознакомившись с проектом дополнений и изменений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области и обсудив его, Совет депутатов муниципального образования Переволоцкий поссовет решил:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению №1.
2. Обнародовать проект дополнений и изменений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области для обсуждения населением, путём вывешивания по три экземпляра проекта дополнений и изменений в Устав, в местах, определённых для обнародования, а именно:
- п. Переволоцкий, ул. Ленинская, 119 – МУК «Централизованная библиотечная система Переволоцкого района», 2 этаж, читальный зал;

- п. Переволоцкий, ул. Молодежная, 29 – здание ДУ ГУП «Оренбургремдорстрой», 1 этаж, актовый зал;

- с. Филипповка, ул. Молодежная, 12  – Филипповская библиотека,  читальный зал.

- п. Переволоцкий, ул. Ленинская,85 – Администрация поссовета, второй этаж, информационный стенд.

3. Провести публичные слушания по проекту дополнений и изменений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области 08.04.2022 г. в 10.00 часов в здании администрации Переволоцкого поссовета Переволоцкого района Оренбургской области.
4. При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться «Положением о публичных слушаниях», утверждённым Советом депутатов Переволоцкого поссовета решение № 175 от 12.02.2020г.
5. Утвердить Положение о порядке  учёта предложений по проекту дополнений и изменений в Устав муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению № 2.
6. Поручить председателю Совета депутатов обобщить все предложения и замечания и предоставить на рассмотрение Совета депутатов не позднее 04.05.2022 г.
7. Контроль за исполнением настоящего возложить комиссию по бюджетной, налоговой, социальной и финансовой политике, по образованию, здравоохранению, делам молодежи, культуре, спорту, национальным вопросам и вопросам депутатской этики.

Председатель Совета депутатов                                                В.В. Гнездовский

Глава муниципального образования                                              А.А. Объедков
Разослано: председателю Совета депутатов, в места обнародования, постоянным комиссиям, прокурору
Приложение №1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Переволоцкий поссовет
Переволоцкого района

Оренбургской области

                                                                                                                   от 29.03.2022 г. № ____
Проект изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Переволоцкий поссовет
Переволоцкого района Оренбургской области
1. пп. 9 п. 1 ст. 28 Устава изложить в следующей редакции: «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
2. пп. 7 п. 1 ст. 25 Устава изложить в следующей редакции: «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
3. п. 4 ст. 14 Устава изложить в следующей редакции: «4) Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
4. п. 5 ст. 14 Устава изложить в следующей редакции: «5) По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».
5. п. 5 ст. 26 Устава изложить в следующей редакции: «5) Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами».
6. ст. 36 Устава дополнить пунктом 4: «4) Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"».
Приложение № 2

к решению Совета депутатов

                                                                       от 29.03.2022 г.  № ___
Положение о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет

1. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет могут вноситься жителями данного муниципального образования, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования.

2. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет вносятся в письменной форме в Совет депутатов (п. Переволоцкий, ул. Ленинская, д. 85).

3. В предложении по проекту решения о принятии Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.

В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения о принятии Устава в которую предлагается внести изменения и дополнения.

4. Предложение, внесенное по проекту решения о принятии Устава не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.

5. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, и в случае отказа в его принятии должно содержать основания такого отказа.

6. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения о принятии Устав должны быть официально в письменной форме доведены в течение 10 дней до лица, внесшего данное предложение.

7. Срок внесения предложений по проекту решения о принятии изменений и дополнений в Устав – 04.05.2022 года.